
Applicazione del piano nazionale per la 

prevenzione vaccinale localmente, luci e criticità

ASL Roma 4 

Stefano Sgricia

Vaccinando su e giù per lo 

stivale - 2018



15 ambulatori

2 C.A.R.A.

n. S.P.R.A.R.

40 agende settimanali

110 ore di front-office teoriche

ASL Roma 4
28 Comuni - 320,000 residenti – 2,700 nati

Servizio Vaccinazioni
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NOI ERAVAMO QUI

(50.000  vaccinazioni)

“EMERGENZA MENINGITE”

PNPV 2017-2019

+ 180-190%
(80.000 vaccinazioni)

DL 73/2017
(35.000 certificati)

(7.000 da vaccinare)

ATTIVITA’ VACCINALI ALLA LUCE DEI RECENTI PROVVEDIMENTI

PROGRAMMATORI, NORMATIVI ED “EMERGENZIALI”



“EMERGENZA MENINGITE”







Nuova Normativa
• Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 41 del 18 febbraio 2017:

“Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale 2017-2019”

• Circolare Ministero Salute n. 0007903 del 9 marzo 2017:

“Aspetti operativi per la piena e uniforme implementazione del nuovo PNPV 2017-2019 e del Calendario Vaccinale”

• Circolare Regione Lazio n. U.0136866 del 15 marzo 2017:

“Nuovo Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale 2017 – 2019” (trasmissione Circolare Ministeriale)

• Decreto Commissario ad Acta n. U00089 del 16 marzo 2017:

“Recepimento Nuovo Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale 2017 – 2019”

• Circolare Regione Lazio n. U.0141596 del 17 marzo 2017:

“Nuovo Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale 2017 – 2019” (tramissione D.C.A.)

• Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 65 del 18 marzo 2017, Suppl. Ordinario 15:

“D.P.C.M. del 12. 01. 2017: nuovi L.E.A.”

• Circolare Regione Lazio n. U.0215428 del 28 aprile 2017:

“Prime indicazioni operative riguardanti l’attuazione del PNPV 2017 – 2019”

• Delibera ASL FR n. 745 del 16 maggio 2017:

“Recepimento Decreto Commissario ad Acta n. U00089 del 16 marzo 2017…omissis…e s.m.i.”

• Decreto Legislativo n. 73 del 7 giugno 2017- G.U. 130 del 7.06.2017:

“Disposizioni urgenti in materia di prevenzione vaccinale”

• Circolare Regione Lazio n. U.0291856 del 8 giugno 2017:

“Circolare Regionale n. U.0215428 del 28 aprile 2017. Chiarimenti ed integrazioni.”

• Circolari applicative Ministero Salute…..

• Circolari recepimento Regione Lazio….

Gentile concessione dott.ssa M.G. Calenda FR



PNPV 2017-2019  = + 180-190%
(80.000 vaccinazioni)



Il calendario vaccinale del Piano Nazionale di Prevenzione vaccinale 2012 - 2014





Vaccino Popolazione

dosi previste 

in calendario
da erogare

dosi previste 

in calendario
da erogare

ESA 2.700        3                8.100           3                 8.100         

MEN-C 2.700        1                2.700           2                 5.400         

MEN-B 2.700        -             -              4                 10.800        

PCV 2.700        3                8.100           3                 8.100         

MPR (V) 3.000        2                6.000           2                 6.000         

DTP-IPV 3.200        1                3.200           2                 6.400         

Rota 2.700        -             -              2                 5.400         

HPV ° 3.200        2                3.200           2                 6.400         

tot. Vaccini da somministrare 31.300         56.600        

copertura prevista 0,95             0,95           

dosi effettive 29.735         53.770        

aumento del carico di lavoro LEA 181%

° nel calendario 2014 HPV si somministra sole alle femmine (quindi 3000/2 ragazze)

ASL Roma 4 PNPV - stima dei maggiori carichi di lavoro

Piano 2014 Piano 2017



Il proxy più attendibile per il calcolo del carico di lavoro di un 

ambulatorio vaccinale è il tempario degli specialisti SUMAI

• Si tratta pur sempre di prestazioni di natura ambulatoriale

• Nel nostro caso si tratta di prestazioni, non visite

• L’atto vaccinale prevede:

• consenso informato 

• consenso al trattamento dati

• esecuzione delle prestazioni

• osservazione post vaccinale

• registrazioni varie

In molti ambulatori, soprattutto in provincia, è difficile immaginare 

di eseguire più di 6/8 prestazioni/ora

Negli ambulatori più articolati in cui ci sia un percorso organizzato 

registrazioni/esecuzione ed una dotazione di personale maggiore si 

può arrivare a 10/12 prestazioni ora



Nuovo     

PNPV
Vaccinazioni Standard 

vacc/ora

Ore 

settimanali

Civitavecchia 14.814           10 28                 

Santa Marinella 3.935             6 13                 

Allumiere 1.086             6 3                   

Tolfa 1.128             6 4                   

Totale 20.963           48                 

Cerveteri 6.954             10 13                 

Ladispoli 8.041             10 15                 

Totale 14.995           29                 

Anguillara 5.268             6 17                 

Bracciano 5.619             10 11                 

Manziana 1.768             6 6                   

Totale 12.655           33                 

Campagnano 5.642             6 18                 

Formello 2.238             6 7                   

Capena 4.311             6 14                 

Fiano 9.372             6 30                 

Rignano 7.152             6 23                 

Castelnuovo 2.076             6 7                   

Totale 37.298           99                 

Totale gen. 85.911           209               

Non esiste uno standard 

preciso delle vaccinazioni/ora 

eseguibili, alcune indicazioni 

prodotte ed allegate in 

accompagnamento  al PNPV 

sono piuttosto confuse in 

quanto una volta calcolano per 

persona (utenti/ora) una volta 

per prestazioni 

(prestazioni/ora).

Mediamente la corretta 

applicazione del PNPV prevede 

2 vaccinazioni/appuntamento.

Fare due vaccinazioni per 

bambino non è uguale a fare 

due vaccinazioni in bambini 

diversi ma è diverso anche da 

fare una sola vaccinazione



Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì

Mattina 4 4 4 4 4 Mattina 4 4 4

Pomeriggio 2 2 2 2 Pomeriggio 2

Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì

Mattina 3  3 Mattina 3 3

Pomeriggio Pomeriggio

Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì

Mattina 4 3 4 3 4 Mattina 3 4 3 4 4

Pomeriggio 2 2 Pomeriggio 2 2

Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì

Mattina 4 4 4 Mattina 4 4 4

Pomeriggio 2 Pomeriggio 2 2

Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì

Mattina 4 4

Pomeriggio

Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì

Mattina 4 4 Mattina 4 4 4 4

Pomeriggio 2 3 Pomeriggio 2 2

Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì

Mattina 4 4 4 Mattina 4 4

Pomeriggio 2 2 Pomeriggio

Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì Lunedi Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì

Mattina 4 4 4 Mattina 4 4

Pomeriggio 2 2 Pomeriggio
Rignano

Nuovo Piano Nazionele di Prevenzione Vaccinale 2017-2019
ipotesi di front-office

Castelnuovo

Manziana

Capena Fiano

Campagnano

Anguillara Bracciano

Formello

Allumiere Tolfa

Cerveteri Ladispoli

Civitavecchia Santa Marinella



DL 73/2017
(35.000 certificati)

(7.000 da vaccinare)



NATI D T Pe Po B H M P R Certificabili Da vaccinare

2016 2.629 94,86 94,86 94,86 94,86 94,86 94,86 40,00 40,00 40,00 1.052            1.577              

2015 2.668 94,58 94,58 94,58 94,58 94,58 94,58 88,28 88,28 88,28 2.355            313                  

2014 2.789 94,99 94,99 94,99 94,99 94,99 94,99 93,06 93,06 93,06 2.595            194                  

2013 2.929 95,19 95,19 95,19 95,19 95,19 95,19 92,42 91,67 91,67 2.707            222                  

2012 3.095 95,92 95,92 95,92 95,92 95,92 95,92 93,82 93,82 93,82 2.904            191                  

2011 3.088 97,42 97,42 97,42 97,42 97,42 97,42 96,63 96,63 96,63 2.984            

2011r-1 61,31 61,31 61,31 61,31 XX XX 61,20 61,20 61,20 1.890            1.198              

2010 3.238 96,73 96,73 96,73 96,73 96,73 96,73 97,43 97,43 97,43 

2010r-1 85,84 85,84 85,84 85,84 XX XX 85,18 85,18 85,18 2.758            480                  

2009 3.259 98,57 98,57 98,57 98,57 98,57 94,68 97,30 97,30 97,30 

2009r-1 87,14 87,14 87,14 87,14 XX XX 86,80 86,80 86,80 2.829            430                  

2008 3.301 98,91 98,91 98,76 98,88 98,60 96,32 97,70 97,70 97,70 

2008r-1 89,63 89,63 89,63 89,63 XX XX 89,45 89,45 89,45 2.953            348                  

2007 3.294 98,97 98,97 98,97 98,97 98,97 95,80 97,86 97,86 97,86 

2007r-1 92,60 92,60 92,60 92,60 XX XX 91,98 91,98 91,98 3.030            264                  

2006 3.272 98,87 98,87 98,87 98,87 98,87 94,90 97,11 97,11 97,11 

2006r-1 91,90 91,90 91,90 91,90 XX XX 92,01 92,01 92,01 3.007            265                  

2005 3.133 98,67 98,67 98,67 98,67 98,67 94,80 96,77 96,77 96,77 

2005r-1 91,70 91,70 91,70 91,70 XX XX 92,50 92,50 92,50 2.873            260                  

2004 3.155 98,67 98,67 98,67 98,67 98,67 93,94 96,93 96,93 96,93 

2004r-1 90,50 90,50 90,50 90,50 XX XX 91,60 91,60 91,60 2.855            300                  

2003 3.059 98,47 98,47 98,47 98,47 98,47 89,60 96,63 96,63 96,63 

2003r-1 90,45 90,45 90,45 90,45 XX XX 91,38 91,38 91,38 2.767            292                  

2003r-2 36,00 36,00 36,00 XX XX XX XX XX XX

2002 3.066 98,61 98,61 98,61 98,61 98,61 89,00 96,71 96,71 96,71 

2002r-1 90,30 90,30 90,30 90,30 XX XX 92,75 92,75 92,75 2.769            297                  

2002r-2 47,00 47,00 47,00 47,00 XX XX XX XX XX

2001 3.102 98,91 98,91 98,91 98,91 98,91 84,90 96,90 96,90 96,90 

2001r-1 90,35 90,35 90,35 90,35 90,35 XX 93,47 93,47 93,47 2.803            299                  

2001r-2 43,80 43,80 43,80 43,80 XX XX XX XX XX

45.130         6.931              

COPERTURA



D T Pe Po B H M P R D T Pe Po B H M P R Men-c

2016 2.629       135     135     135     135     135 135 1.949 1.949 1.949 -       2.084   

2015 2.668       145     145     145     145     145 145 313     313     313     -       457       

2014 2.789       140     140     140     140     140 140 194     194     194     -       333       

2013 2.929       141     141     141     141     141 141 222     244     244     -       363       

2012 3.095       126     126     126     126     126 126 191     191     191     -       318       

2011 3.088       80       80       80       80       80   80   104     104     104     -       184       

2011r-1 3.088       1.195 1.195 1.195 1.195 -  -  1.198 1.198 1.198 # - -       2.393   

2010 3.238       106     106     106     106     106 106 83       83       83       -       83         

2010r-1 3.238       459     459     459     459     -  -  480     480     480     # - -       938       

2009 3.259       47       47       47       47       47   173 88       88       88       -       135       

2009r-1 3.259       419     419     419     419     -  -  430     430     430     # - -       849       

2008 3.301       36       36       36       36       46   121 76       76       76       46 -       158       

2008r-1 3.301       342     342     342     342     -  -  348     348     348     # - -       691       

2007 3.294       34       34       34       34       34   138 70       70       70       34 -       138       

2007r-1 3.294       244     244     244     244     -  -  264     264     264     # - -       508       

2006 3.272       37       37       37       37       37   167 95       95       95       37 -       169       

2006r-1 3.272       265     265     265     265     -  -  261     261     261     # - -       526       

2005 3.133       42       42       42       42       42   163 101     101     101     42 -       185       

2005r-1 3.133       260     260     260     260     -  -  235     235     235     # - -       495       

2004 3.155       42       42       42       42       42   191 97       97       97       42 -       181       

2004r-1 3.155       300     300     300     300     -  -  265     265     265     # - -       565       

2003 3.059       47       47       47       47       47   318 103     103     103     47 -       197       

2003r-1 3.059       292     292     292     292     -  -  264     264     264     # - -       556       

2003r-2 3.059       1.958 1.958 1.958 -     -  -  -     -     -     - # - - - - -       1.958   

2002 3.066       43       43       43       43       43   337 101     101     101     43 -       186       

2002r-1 3.066       297     297     297     297     -  -  222     222     222     # - -       520       

2002r-2 3.066       1.625 1.625 1.625 1.625 -  -  -     -     -     - # - - - - -       1.625   

2001 3.102       34       34       34       34       34   468 96       96       96       34 -       164       

2001r-1 3.102       299     299     299     299     299 -  203     203     203     # - -       502       

2001r-2 3.102       1.743 1.743 1.743 1.743 -  -  -     -     -     - # - - - - -       1.743   

19.202 

Vaccini da eseguire
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Epidemia di morbillo – Italia 2017

7 gennaio 2018, 41enne altrimenti sano decede per morbillo



4 dirigenti medici

10 infermieri

ASL Roma 4

Piano Nazionale Vaccini 2017-2019 

Richiesta di potenziamento del servizio



DL 73/2017
(35.000 certificati)

(7.000 da vaccinare)



• La modalità di erogazione ad accesso libero può 

essere mantenuta solo raddoppiando le sedute 

vaccinali secondo il programma a suo tempo 

formalizzato che richiede un adeguato 

potenziamento del servizio (+30% di risorse)

• La modalità su prenotazione, nella attuale situazione, 

comporterebbe la creazione di liste di attesa 

incompatibili con il calendario vaccinale.

ASL Roma 4

Riorganizzazione del Servizio Vaccinazioni



• Precedentemente l’anagrafe vaccinale veniva curata 

distretto per distretto dagli operatori del servizio

• La gestione dell’anagrafe è stata centralizzata , con un 

pool minimo di operatori destinata specificamente a:

• gestire i contatti con le anagrafi comunali

• arruolare nuovi nati, immigrati, ecc…

• spedire gli inviti per le diverse tipologia di offerta 

attiva

ASL Roma 4

Centralizzazione anagrafe vaccinale



ASL Roma 4

Differenziazione delle modalità di accesso - 1

• Bambini al di sotto dei 36 mesi: individuazione di «slot» 

ad accesso libero

• Richiami del 6° anno: chiamata attiva su appuntamento 

programmato

• HPV: chiamata attiva su appuntamento programmato

• Richiami del 15° anno: chiamata attiva su 

appuntamento programmato



ASL Roma 4

Differenziazione delle modalità di accesso - 2

• Vaccinazione adulti: individuazione di «slot» ad accesso 

libero

• Vaccinazioni non LEA: prenotati al CUP

• Vaccinazioni a non residenti: prenotati al CUP

• Vaccinazioni a soggetti esposto: turni ad hoc

• Medicina dei viaggi: su appuntamento gestito dal 

Servizio



Gentile concessione dott.ssa M.G. Calenda



Per tornare ad una serena operosità



E non dover rivedere immagini del genere….. a colori

Grazie per l’attenzione


